Ferrari. Biblioth. Tom. VIII.

anno primo evulgavit, cum omnibus item, singulis poenis, atque centuris per eas respective indictis, perinde ac si Decreta omnia in præmissis contenta, eorumque poenales functiones, præsentibus Nostri Litteris de verbo ad verbum inserta forent, per eadem præsentibus approbamus, confirmamus, & innovamus; decernentes, ac declarantes prædictis omnibus legibus ac poenis subiectis, ac subiecta censeri debere omnes & singulas personas Ecclesiasticas, non solum e Sæculari Clero, sed etiam e Regulari, cujuscumque sint Ordinis, Congregationis, Societatis, & Instituti, amplissimis licet, & singularibus Indultis, Privilegiis, & Exemptionibus muniti, & cujus etiam expressam & individuam mentionem fieri oporteret; ita ut quicumque adversus hujusmodi leges deliquerint, statutas in ipsis poenas incurrant, ac respectively ab iis, ad quos pertinent, juxta casuum distinctionem & procedendi methodum alias a Tridentina Synodo, seu ab Apostolica Sede præscriptam, cum effectu multari, & puniri debeant; non obstante contrario quolibet usu, seu stylo, ad consuetudinem, etiam immemorabili, quæ aliquo in loco, Dioecesi, aut Religione inolevisse dici possit: quam quidem Nos, veluti damnabilem abusum, & imperiscriptibilem corruptelam, earumdem præsentium tenore, damnamus, proscribimus, & viribus omnibus vacuumus.

Deinde Vos omnes, Venerabiles Fratres, hortamur, & in Domino obsecramus, ut pro Ecclesiasticæ Disciplinæ integritate, & animarum salute advigilantes, in Clericorum omnium, Vobis tam Ordinario, quam Delegato jure subjectionum, agendi rationem sæculo inquiratis; ac, si quos forte hujusmodi avaritiæ labe infectos, adversus Canones, & Apostolicas constitutiones peccasse comperitis, in eos, ad formam eorumdem Canonum, & Constitutionum, cum omni severitate, etiam ex officio, procedere non permittatis.

In quo sane duo Vobis magnopere cavenda erunt: Primum videlicet, ne subdolis delinquentium artibus diligentiam vestram eludi patiamini. Sæpe enim contigit, ut qui legitime scita non ignorant, res suas ita fraudulenter componant, ut quatenus eorum crimen in judicium adducatur, tueri possint, se nihil contra leges ipsas admisisse. Modo enim, interposita alterius, sibi, suæque cupiditati intervenientis, persona, aut alieno nomine tabulis, & rationum libris inscripto negotiationem, aut conductionem, de qua quaeritur, ad se nequaquam pertinere contendere: Modo, scientes intra quos fines districtior legum censura coerceatur, ita se gerere studebunt, ut si de lucrosis quæstibus a Superiore arguantur, defendere possint, non re turpi cupiditati adductos, ad lucrum captandum primario animo intendisse, sed provido consilio de damno vitando unice laborantes, in speratum emolumentum fortuito temporis beneficio adeptos fuisse. Aliquando etiam non sua, sed suorum, aut sanguinis, aut alio necessitudinis vinculo sibi junctorum, bona negotiationibus implicata, ad eorum sustentationem, ex aritatis officio, & directionis titulo, procurare se prædicant.

Quamvis autem, propria etiam experientia in Episcopalis officii muneribus obeundis, satis edocti simus, quam difficile sit judicium ferre de peculiaribus quibusdam casibus, in quibus potior sibi partem vindicant bona, vel mala fides illius, qui de illicita negotiatione accusatur; non ideo tamen censere debetis, diligentiam vestram omni effectu vacuum fore, ubi saltem Ecclesiastici intelligant, vos minime conniventes esse super hujus gravissimi Ecclesiasticæ Disciplinæ capitis violatione. Magnum enim fructum capietis ex eo ipso, quod vestram, Ecclesiæque mentem ab obscurioribus etiam eorum prævaricationibus abhorrentem sæpius testatam facietis, iidemque oblata opportunitate, graviter denunciabitis, haud irrideri Deum, qui hominum renes, & corda scrutatur, nihilque apud Supremum illius Tribunal profuturas aliquando cavillationes, quibus nunc Ecclesiæ Præsumptem decipere, indictæque legibus poenas declinare satagunt. Cæterum non omnino impossibile erit latentem rei veritatem plerumque agnoscere, occultumque crimen rejicere, si debita cura, atque solertia expendantur hominum mores, qui ex universo eorum vitæ tenore se produnt, rerumque, & casuum adjuncta, quæ allatas excusationes probabilius admittendas, rejiciendasve suadent. Id quod exemplis illustrare facile possemus, nisi de Fraternalitatem Vestrarum sapientia, & rerum usu, quantum par est, in Domino consideremus.

Alterum vero, quod æque revera illud debetis, est, ne pravas Canonicarum legum interpretationes, quibus earum rigor

rigor enervatur, aut indulgentia præter fas extenditur, præter mentem, & spiritum Ecclesiæ, ea privatis opinionibus adinventas, & sine legitimi Superioris assensu ad proprii cuiusque casus opportunitatem accommodatas, apud Vos ullo modo valere finatis, ubi Clericorum Sæcularium, aut Regularium negotiationem; Vobis iudicibus, ad trutinam revocari contingat. Si enim quæstio sit de ipsa natura contractus, qui aliqua in Diocesi ab Ecclesiasticis iniiri soleat, an scilicet ipsis licitus, vel potius interdictus censi debeat; haud æquum erit pro iudicandi norma accipere, vel frequentiam ipsorum actuum, de quorum natura quaritur, vel ipsam contrahentium opinionem; sed ad tollenda dubia, reprimendamque opinantium licentiam, & audaciam, expeditissima erit via recurrendi ad hanc Apostolicam Sedem, quæ sicuti alias complures hujus generis quæstiones, per organum præsertim Congregationis S. R. E. Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum definivit, ita etiam in posterum quid de propositis casibus sentiendum sit, decernere non omittet idoneis editis responsis, ex quibus agendi, iudicandique regula delumi valeat.